
                                                                                                                                38629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 534
P1912 - Realizzazione della nuova diramazione a servizio degli abitati di Ostuni e Carovigno e nuovo 
serbatoio di Ostuni” – Progetto Definitivo Proponente: Acquedotto Pugliese S.p.A. AUTORIZZAZIONE 
PAESAGGISTICA ex art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Servizio Osservatorio e 
Pianificazione Paesaggistica, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto del parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte integrante e sostanziale 
dello stesso (ALLEGATO A);

2.	 di rilasciare con prescrizioni, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente 
provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il progetto “P1912 - 
Realizzazione della nuova diramazione a servizio degli abitati di Ostuni e Carovigno e nuovo serbatoio 
di Ostuni” – Progetto Definitivo” Proponente Acquedotto Pugliese S.p.A., l’Autorizzazione Paesaggistica 
ex art. 90delle NTA del PPTR, in deroga ex art. 95;

	 Prescrizioni
a)	 per le obbligatorie compensazioni boschive pari a 2,5 volte la superficie rimossa (comprensiva delle 

aree di occupazione temporanea e delle eventuali aree necessarie alla manutenzione ordinaria 
della condotta), l’individuazione delle aree, le modalità e le tempistiche di esecuzione dovranno 
essere autorizzate dalla competente Sezione regionale Coordinamento Servizi Territoriali ai sensi 
del R.R. n. 21/2013e della L.R. n. 1/2023;

b)	 al termine dei lavori di imboschimento (ex Art. 4 comma 1 lett. b. del D.Lgs n. 34/2018,) e previo 
sopralluogo sulle aree oggetto di compensazione, da parte dei responsabili della Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio, si provvederà alla rettifica degli elaborati cartografici del PPTR per la 



38630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

individuazione del nuovo BP - “Boschi” e del relativo UCP – “Area di rispetto dei Boschi”;
c)	 le porzioni dei muretti a secco ricadenti nelle partedi occupazione temporanea dovranno essere 

ricostruiti, cosi come previsto in progetto con tecniche tradizionali e senza l’ausilio di malte 
cementizie tenendo a riferimento quanto indicato nelle prescrittive “Linee guida per la tutela, il 
restauro e gli interventi sulle strutture in pietra a secco della Puglia”(elaborato 4.4.4 del PPTR). Le 
pietre dei muretti a secco esistenti che devono essere smontati, durante lo smontaggio dovranno 
essere collocate in cantiere nelle aree prossime ai muri smontati, e successivamente ricollocati in 
opera per la ricostruzione delle murature a secco;

d)	 le finitura dei paramenti esterni delle vasche, per la porzione fuori terra, non dovranno essere 
realizzate con rivestimento in scorzette, ma con masselli di pietra, apparecchiati secondo la tessitura 
di posa tipica dei terrazzamenti e dei muretti presenti nel contesto paesaggistico tutelato. Le fughe 
tra gli elementi dovranno essere in sottosquadro, lasciando liberi gli spigoli degli elementi lapidei. 
Sono pertanto vietate le lastre montate ad opus incertum;

e)	 le modanature dei prospetti del volume relativo alla camera di manovra, non devono essere rivestite 
in scorzette di pietra ma con masselli di pietra, apparecchiati secondo la tessitura di posa tipica 
degli edifici rurali della zona;

f)	 nei tratti stradali in cui saranno realizzate le condotte di rete siano ripristinate le finiture pavimentali 
esistenti evidenziando la possibilità di favorire finiture che permettano la permeabilità del terreno 
quale mitigazione dell’intervento;

g)	 le ringhiere a protezione dei solai del serbatoio e del volume relativo alla camera di manovra non 
dovranno essere realizzate in acciaio zincato ma con semplice muratura in continuità con le pareti 
e alte non più di 0,40 m;

h)	 durante le fasi di realizzazione delle opere siano evitate, in aree esterne a quelle d’intervento, le 
trasformazioni e rimozioni della vegetazione arborea, nonché la rimozione degli elementi antropici, 
seminaturali e naturali caratterizzanti il paesaggio agrario ponendo attenzione all’organizzazione 
del cantiere; inoltre, in fase di cantiere, al fine di evitare impatti diretti e/o indiretti sul contesto 
paesaggistico esistente e sulle sue componenti dovrà essere garantito:
i.	 la limitazione dei movimenti di terra (sbancamenti, sterri, riporti) per non modificare in maniera 

significativa l’attuale assetto geomorfologico d’insieme e conservare nel contempo l’assetto 
idrogeologico complessivo delle aree oggetto d’intervento;

ii.	 l’allontanamento e il deposito dei materiali di risulta rivenienti dalle operazioni di scavo nelle 
pubbliche discariche;

iii.	 al termine dei lavori, lo smantellamento delle opere provvisorie (piste carrabili, accessi ecc...) e 
il ripristino della stato dei luoghi, al fine di agevolare la ricomposizione dei valori paesistici del 
sito”

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;
4.	 di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

−	 alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Brindisi e Lecce;
−	 al Comune di Cisternino;
−	 al Comune di Ostuni;
−	 al proponente Acquedotto Pugliese S.p.A.;
−	 alla Autorità Idrica Pugliese;

5. 	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it  
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di 
II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO

http://www.regione.puglia.it/


                                                                                                                                38631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

i Ostuni” –

il D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, l’art. 146;

l’art. 89 delle NTA del PPTR “Strumenti di controllo preventivi”, il quale dispone che ai 

degli interventi con gli obiettivi di tutela sopra descritti, l’accertamento di compatibilità 

ulteriori contesti come individuati nell’art. 38 co. 3.1;
l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”, il quale prevede che gli 

conformità e la compatibilità dell’intervento rispetto alle 
disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui all’art. 37 delle NTA del 
PPTR ed alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice
l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

strutturale”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1 del 10.01.2025 “Avvisi Direttore di 

proroga degli incarichi”;

Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e 

Autorizzazione Paesaggistica ex art. 90 del P.P.T.R., in deroga ai sensi dell’art. 95 delle 



38632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

interessati l’avvio del procedimento con la trasmissione

visto il comma 9 dell’art. 146 “Decorsi 

”
richiamato procedimento ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs

L’intervento ricade nei Comuni di Ostuni e Cisternino
Omogenee “E – verde agricolo” dei vigenti PRG comunali e 








“Boschi” 

dell’art.62
piani, progetti e interventi che comportano la “

” e “

trasformazione, di pressurizzazione, di sezionamento, di manovra ecc) (…) sono 
ada esistente”

l’ “Area di rispetto dei boschi”
con l’art. 63 comma 2) lett. a1) e 

progetti e interventi che comportano la “
” e “

di pressurizzazione, di sezionamento, di manovra ecc) (…) sono 
”.

n deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: 
“Le opere pubbliche o di pubblica utilità possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni 

tive e/o progettuali”.



                                                                                                                                38633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

”

progetto“
Carovigno e nuovo serbatoio di Ostuni” – ”

di cui all’oggetto,
informatica secondo l’algoritmo MD5

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

al fine di rilasciare l’
“

diramazione a servizio degli abitati di Ostuni e Carovigno e nuovo serbatoio di Ostuni” –
”

– –



38634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

“
di Ostuni e Carovigno e nuovo serbatoio di Ostuni” – ”

l’

necessarie alla manutenzione ordinaria della condotta), l’individuazione delle 

“Boschi” e del relativo U – “Area di rispetto dei Boschi”;

tradizionali e senza l’ausilio di malte cementizie tenendo a riferim
indicato nelle prescrittive “Linee guida per la tutela, il restauro e gli interventi 
sulle strutture in pietra a secco della Puglia”(elaborato 4.4.4 del PPTR). Le 

permettano la permeabilità del terreno quale mitigazione dell’intervento;

d’intervento, le trasformazioni e rimozioni della vegetazione arborea, nonché la 



                                                                                                                                38635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

”








ezione “Amministrazione Trasparente”, 
Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti 
dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL RESPONSABILE E.Q. “ ”: 

“
”: 

“
”:

“
”:

Luigi
Guastamacchia
24.04.2025
13:05:01
GMT+02:00

CHIARA
TOSTO
24.04.2025
15:13:18
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
24.04.2025
17:23:57
GMT+02:00

Paolo Francesco
Garofoli
25.04.2025
19:21:09
GMT+01:00



38636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

alla Giunta regionale l’adozion

Michele
Emiliano
28.04.2025
10:42:57
GMT+02:00



                                                                                                                                38637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs n.42/2004, dell’art. 
90 delle NTA del PPTR in deroga ex art. 95 delle NTA del PPTR per l’intervento 

“P1912 
Carovigno e nuovo serbatoio di Ostuni” – Progetto Definitivo.”.

del P.P.T.R., in deroga ai sensi dell’art.

https://nextaip.aqp.it/index.php/s/iJ7BsLDHTWdJFTp


38638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025



                                                                                                                                38639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

“l’esplicitazione circa la verifica dell’inesistenza di alternative localizzative 

dell’intervento con gli Obiettivi di Qualità di cui all’art. 37 delle NTA del PPTR”

“
”

l’avvio del procedimento

dell’art. 146 del D.Lgs 42/04



38640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

DESCRIZIONE DELL’INTE

L’intervento ricade nei Comuni di 
e Zone Territoriali Omogenee “E – icolo” dei vigenti PRG comunali, 

–

Al fine di garantire l‘alimentazione della nuova condotta in progetto e del nuovo 
prossimità dell’esistente presa Galante



                                                                                                                                38641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

all’interno della nuova presa che sarà dotata di tutte

presa Galante comunicherà per mezzo di un’apertura con l’esistente opera d

– Area di intervento e dettaglio 3D della “Nuova presa Galante”

riportato nell’elaborato “presenti nella fascia oggetto 

rietà AQP al termine dei lavori”. 

ricade all’interno di 



38642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

trova collocazione in un’area 
del territorio dell’omonimo Comune con quota al p.c. a circa 310 m 

comprensivo dell’intercapedine, pe

d’ingresso a quota qi=311,27 m, fondo vasca a quo

– Rappresentazione a fil di ferro in pianta dell’ingombro del serbatoio di progetto.



                                                                                                                                38643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

–

muretti a secco nell’agro di riferimento. Per il volume relativo alla camera di 
manovra, invece, è prevista l’intonacatura di colore bianco, in omogeneità con i 
aratteri cromatici prevalenti dei fabbricati rurali dell’area. Inoltre, è stata prevista 

inserimenti dell’area di progetto del serbatoio in Figura 5 e 6. 

– inserimento dell’area di impianto del serbatoio



38644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

– inserimento dell’area di impianto del serbatoio

L’area di pertinenza del nuovo serbatoio di progett

Come si rileva dall’elaborato 
“q

interferenti con l’opera di progetto.”

progetto con il serbatoio esistente di Ostuni della capacità di 10.000 mc. L’opera si 

interrato da realizzare nell’area di pertinenza di AQP. Il pozzetto di ingombro 



                                                                                                                                38645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

ervizio di Carovigno e l’altra di 

–

Premesso che i due PRG non risultano adeguati al PPTR ai sensi dell’art. 97 delle NTA 
l’elaborato progettuale “

”

 –
all’art. 43, dalle direttive di cui all’art. 44

considera quanto riportato dall’art. 43 delle NTA del PPTR circa gli indirizzi delle 
“(…) fatte salve le specifiche disposizioni previste 

aggistica ai sensi del Codice, devono essere realizzati nel rispetto dell’assetto 

esistenti, garantendo la permeabilità dei suoli.”
“il progetto è corredato da uno 

garantire il deflusso duecentennale”.

 – disciplinato dagli indirizzi di cui all’art. 51, dalle direttive di cui 
all’art. 52 e dalle misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’art. 53 delle 



38646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

“Le opere previste in progetto es
interrate non comportano alterazioni degli equilibri idrogeologici o dell’assetto 
morfologico generale dei versanti”

con la disciplina di cui all’art. 53 delle NTA del 

 – disciplinato dagli indirizzi di cui all’art. 60, dalle direttive di cui 
all’art. 61 e dalle prescrizioni di cui all’art. 62 delle NTA del PPT

con l’individuazione 
dell’area interessata

è in contrasto con l’art. 62 comma 2) lett. 

piani, progetti e interventi che comportano la “
” e “

di trasformazione, di pressurizzazione, di sezionamento, di manovra ecc) (…) 

esistente”

dell’intervento con gli obiettivi di qualità e la normativa d’uso di cui all’art. 37 
previsto dall’art. 62 delle NTA del PPTR sono 

normativa d’uso.



                                                                                                                                38647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

 – disciplinato dagli indirizzi di cui all’art. 60, 
dalle direttive di cui all’art. 6
cui all’art. 63 delle NTA del PPTR

è in contrasto con l’art. 63

piani, progetti e interventi che comportano la “
” e “

di trasformazione, di pressurizzazione, di sezionamento, di manovra ecc) (…) 

”.

“Le considerazioni sono le medesime effettuate per il vincolo “Boschi”, 

vi alberi e il trapianto di alcune specie in un’area di 
compensazione boschiva.”

dell’intervento con gli obiettivi di qualità e la normativa d’uso di cui all’art. 37 
quanto previsto dall’art. 6

normativa d’uso



38648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

 – –
, disciplinato dagli indirizzi di cui all’art. 77, 

dalle direttive di cui all’art. 78 e dalle misure di salvaguard
cui all’art. 82 delle NTA del PPTR
“Masseria Carello”

“Al fine di tutelare il 

locale, il ripristino dello stato dei luoghi, l’utilizzo di mezzi gommati e non cingo ”

con la disciplina di cui all’art. 82 delle NTA 

 – disciplinato dagli indirizzi di cui all’art. 77, dalle direttive 
di cui all’art. 78 e dalle misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’art. 83 

“Parco Agricolo Multifunzionale di Valorizzazione della Valle dei 
Trulli”.

detti “pajare” per realizzazione del serbatoio. 

di cui all’art. 83 il



                                                                                                                                38649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

(cfr. Allegato 2.2 e 3.2 dell’elaborato “ED.5.2 RELAZIONE 
PAESAGGISTICA”). Gli interventi, così come descritti all’interno di tali 

inseriti all’interno del paesaggio agrario della “Murgia dei Trulli”. 

condotta DN700 (rif. elaborato “ED.5.2 RELAZIONE PAESAGGISTICA” cfr. All

condotta DN700 (rif. elaborato “ED.5.2 RELAZIONE PAESAGGISTICA” 



38650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

Per quanto riguarda l’area di 
l’interferenza con i manufatti a secco detti “pajare”, 

dell’intervento 
all’interno dell’ –

territorio, anche attraverso l’individuazione del progetto a fil di ferro su base 

“al fine di verificare l’impatto che la costruzione dello stesso avrà in
”



                                                                                                                                38651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

“ED.5.2 RELAZIONE PAESAGGISTICA” pag 11): “

”

rurali “pajare”
del manufatto che non verrà smontato, in un’area recintata da 

derivanti dallo smontaggio dei muretti a secco interferenti con l’opera di 

ricadenti nell’UCP “Paesaggio Rurali” secondo il formato allegato alle 
per il recupero, la manutenzione e il riuso dell’Edilizia e dei Beni rurali" 

con la disciplina di cui all’art. 8

 – disciplinato dagli indirizzi di cui all’art. 86, dalle 
direttive di cui all’art. 87 e dalle misure di salvaguardia e utilizzazion
all’art. 88 delle NTA del PPTR

“Gli interventi di progetto interferiscono con il vincolo della “strada panoramica” 

strada è vincolata dal PPTR.”

con la disciplina di cui all’art. 8



38652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

espresse nell’Atlante del Patrimonio Ambientale, Territoriale e Paesaggistico del PPTR 
(elaborati serie 3.3), si rappresenta che l’area d’intervento ricade nell’Ambito 

“Murgia dei trulli” “la Valle d’Itria”

VALUTAZIONE DELLA COMPATIBILITA’ PAESAGGISTICA

Con riferimento alla valutazione di compatibilità paesaggistica si rappresenta che l’area 
d’intervento, appartenente alla Figura Territoriale “Murgia dei trulli”

d’acqua brevi e frammentati confluiscono in aree depresse originando “corridoi 
morfologici” (di cui il “Canale di Pirro” è il più conosciuto). Il mosaico agrario è 

“Valle d’Itria”

varietà di bianche masserie, testimonianza di lunga durata dell’insediamento rurale. Il 

e diffuso dell’insediamento rurale connotano fortemente il paesaggio della Valle 
d’Itria. Uno degli aspetti critici del paesaggio è legato all’alterazione nei rapporti

’intervento progettuale previsto, considerata la presenza del –
“ ” dell’ – “Area di rispetto dei boschi”

deroga previsti dall’art. 95 delle NTA del PPTR 



                                                                                                                                38653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

“

l'art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali.” 

verifica dell’inesistenza di alternative localizzative e/o progettuali l’
–

l’UCP –

la soluzione progettuale proposta (denominata “alternativa 1”)

“alternativa 2”) che prevede un tracciato più lungo che si allontani dalle perimetrazioni 
–

A seguito di una stima parametrica per l’analisi delle due alternative progettuali il 
(cfr. elaborato “ED.5.2 RELAZIONE PAESAGGISTICA” 



38654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

“Dalle analisi eseguite l’alternativa 1 della condotta di nuova costruzione risulta essere 

l’alternativa progettuale 2 presenta dei limiti progettuali riguardanti il tracciato della nuova 

”

Si prende atto di quanto dichiarato dal proponente sull’analisi delle alternative 

compatibilità dell’int
riferimento alla Scheda d’Ambito n. 5. del “Murgia dei Trulli”

proponente ha effettuato nell’elaborato integrativo 
’analisi della compatibilità dell’intervento rispetto

CUI ALLA SCHEDA D’AMBITO 
“MURGIA DEI TRULLI” 

1. Garantire l’equilibrio 
mpedendo l’occupazione delle aree di deflusso anche 

• la realizzazione di interventi di ripristin

• prevedono misure atte ad impedire la trasformazione del 



                                                                                                                                38655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

caratterizza l’altopiano.

pascoli e colture tradizionali che caratterizza l’a

dell’acquedotto. Essendo le aree boscate soggette al vincolo 

“Trasformazione boschiva con compensazione” prevede, per la 

trasformata venga compensato da un’area avente un rapporto 

ce, “per ogni metro quadrato di bosco trasformato, deve 

reale di pari metri quadrati”. È stata individuata quindi in fase 
di progettazione un’area di compensazione boschiva in grado 

–

masserie, dell’edilizia rurale e dei 

• riconosce e perimetra nei propri strumenti di pianificazione, i 

costitutivi al fine di tutelarne l’integrità; incentivano la 

• individua anche cartograficamente i manufatti edilizi 

• promuove azioni di salvaguardia e tutela dell’integrità dei 
caratteri morfologici e funzionali dell’edilizia rurale



38656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

e le aree nello stato dei luoghi iniziale. L’intervento 

L’intervento sarà realizzato nel rispetto delle 

Puglia. Per quanto riguarda invece l’area di pertinenza del 

in corrispondenza dell’area di 
sedime del manufatto da realizzare, il terzo ricade all’interno 
dell’area recintata, ma non interferisce di fatto con la 
realizzazione dell’opera.
Nell’ambito delle sistemazioni esterne dell’area del serbatoio, 

materia e la forma dell’oggetto nonché i profili e gli altri aspetti 

dell’Edilizia e dei Beni rurali" n.4.4.6 del PPTR Puglia). 
L’esecuzione della fase di smontaggio dovrà essere eseguita 

all’interno di un’area di valorizzazione, sempre all’interno 



                                                                                                                                38657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

dell’area di pertinenza del serbatoio, individuata in modo da

viabilità interna per l’accesso all’impianto.

etto prevede un’individuazione cartografica dei 
manufatti in pietra a secco, sia nell’elaborato “EG.1.7 
Planimetrie delle Interferenze”

–

• tutelano la struttura insediativa della valle d’Itria e la 
distribuzione dell’insediamento 

l’addensamento della maglia rurale nei pressi degli agglomerati 

• tutelano i manufatti storici e gli spazi aperti agricoli relittuali 

• individuano, anche cartograficamente, gli elementi 
dell’architettura rurale (edifici, manufatti, infrastrutture,

interferiscono con l’area di sedime della condotta sia le pajare 
che interferiscono con l’area di pertinenza del nuovo serbatoio.

della valle d’Itria e la distribuzione dell’insediamento rurale 

iniziale. L’intervento di smontaggio e rimontaggio prevederà il 



38658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

Per le tre pajare presenti nell’area di pertinenza del nuovo 

dell’area di sedime del manufatto da realizzare, e una ricade 
all’interno dell’area recintata, ma non interferisce di fatto con 
la realizzazione dell’opera, si prevedono interventi di 

forma dell’oggetto nonché i
Le pajare saranno ripristinate all’interno di un’area di 
valorizzazione, sempre all’interno dell’area di pertinenza del 

manutentive mediante la viabilità interna per l’accesso 
all’impianto.

cui all’art. 37 delle NTA del PPTR.

progettuali e architettoniche volte a mitigare l’impatto visivo del manufatto all’interno 

L’

un’
conci derivanti dallo smontaggio dei muretti a secco interferenti con l’opera di 



                                                                                                                                38659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

su ortofoto dell’area del serbatoio 

è prevista l’intonacatura di colore bianco oltre a un 

minimizzare l’impatto visivo, come raffigurato 



38660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

nell’elaborato integrativo della Relazione 
“ED.5.2 RELAZIONE PAESAGGISTICA” 

“Sulla base dell’interferenza rilevata tra l’intervento di progetto e le aree boscate 

valutato in ottemperanza al Regolamento Regionale, l’estensione delle aree oggetto di 
ini compensativi”.

“ED.5.2 RELAZIONE PAESAGGISTICA” “Essendo le aree boscate soggette al 

di “Trasformazione boschiva con compensazione” prevede, per la compensazion

trasformata venga compensato da un’area avente un rapporto

dell’acquedotto” “ED.5.2 RELAZIONE 
PAESAGGISTICA” “

impianto pari a circa 1200 piante ad ha”



                                                                                                                                38661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

dell’area di compensazione
“ED.5.2 RELAZIONE PAESAGGISTICA” 

’intervento che si intende realizzare afferisce alla sfera 

all’interno del BP “Boschi” 



38662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

l’intervento di trasformazione, 
21/2013 all’art. 4 “pr

autorizzazione ai sensi dell’articolo 146 del D. Lgs 42/2004”.

all’articolo 21  stabilisce  che “l’autorizzazione alla trasformazione del bosco

paesaggistica” dell’emanazione del 
comma 10 dell’articolo 21, 

ll’art. 4, che l’autorizzazione alla trasformazione “deve essere coerente con le 
proposte dei piani paesistici di cui all’art. 143 del d.lgs. 42/2004 e con 

l’autorizzazione
legislativo”.

Alla  luce delle caratteristiche progettuali e procedurali caratterizzanti l’intervento

compatibile con  gli Obiettivi di Qualità di cui all’art.37 delle NTA del PPTR.

ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 del PPTR, 
ai sensi dell’art. 95 “P1912 

nuovo serbatoio di Ostuni”  

ibile ai sensi dell’art. 95 comma 1 delle stesse.



                                                                                                                                38663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

, l’individuazione 

“ ” – “
”

tradizionali e senza l’ausilio di malte cementizie tenendo a riferimento quanto 
indicato nelle prescrittive “

”(elaborato 

che permettano la permeabilità del terreno quale mitigazione dell’intervento

’



38664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

Luigi
Guastamacchia
24.04.2025
13:05:01
GMT+02:00

CHIARA
TOSTO
24.04.2025
15:13:18
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
24.04.2025
17:23:57
GMT+02:00




